1. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 360—362.

huius probabiliter estimatur, ut apostoli discant ex digestione corporalis cibarri ad digestionem spiritualis cibarri magis attendere. Sicut enim sunt tres digestiones in cibario corporali, sic sunt tres digestiones spirituales in cibacione anime (ut dictum est alibi). 5

The Apostles' want of belief.

Primo ergo Christus tamquam magister optimus exprobravit incredulitatem illorum et duriciam cordis, quia sicut Christus *quos amat arguit et castigat*, sic discipulum scole sue oportet primo credere; nam secundum Apostolum ad Hebreos . . . oportet *accidentem 10 ad Deum credere, quia est et remunerator beatorum sit*; incredulitas autem que in actu consistit dampnabili est primitus arguenda et postmodum, inducta fide illi opposita, mollificari debet cordis duricia ex frequencia fidei actualis. Racio autem quare non poterunt negare incredulitatem predictam sibi infuisse, quia illis personis que viderant Christum resurrexisse a mortuis non crediderunt (ut patet de apostolis quoad Mariam Magdalene et de Thoma octavo die post resurrectionem Johannis XX<sup>o</sup>). Et sic creditur a probabili quod in ista fide resurrectionis 20 omnes apostoli increpandi fuerant plus vel minus.

Christ's command to preach the gospel.

Senseless cavils as to the universality of preaching.

Christ was taking off a prohibition.

Premissa ergo ista exprobacione de principio doctrine apostolice iniungit eis secundo suum officium quod post ascensionem debent proficere: *Euntes, inquit, in mundum universum predicate evangelium omni creature; contra 25 quam preceptionem instant sophiste eius irrationabilitatem multipliciter arguentes; quomodo (inquiunt) possunt apostoli ire in mundum universum, cum non possunt totam habitabilem peragrange, et iterum quomodo foret omni creature evangelium predicandum, cum nec irrationabiles creature fuerant capaces sensus evangelici nec cuncti homines nec apostoli fecerunt, sed ex facto apostolorum potest elici verborum Christi sententia. Intendebat enim Christus quod sui apostoli non forent ad gentem iudaicam post eius ascensionem singulariter 35 coartati; perante quidem Matthei X<sup>o</sup>, 5 Christus precepit suis apostolis *in viam gencium ne abieritis et in civitates Samaritanorum ne intraveritis* (ut exponitur Sermoni LVII<sup>o</sup>), ubi certum est quod Christus non iniungit istis apostolis quod in viam gencium nunquam intrent, quia tunc foret 40*

10. A: Hebreos seq. lacuna.

8. Heb. XII, 6. Apoc. III, 19. 10. Heb. XI, 6. 24. Marci XVI, 15.

sibi ipsi contrarius, sed quod non intrent ante Christi resurreccionem et Judeorum capacium exortacionem; et sic modificantur sunt negaciones et generales locuciones secundum quod congruit sentencie processus. Christus ergo quando precepit apostolis ire in mundum universum excludit precisionem ad limitacionem gentis iudaice et limitavit generalitatem quoad gentilem populum convertendum, sic quod ubicunque eos spiritus duxerit, liceat eis et debeat instancius predicare.

Alii autem qui subtilius considerant istam materiam capiunt tamquam naturale principium quod quicquid causa secunda fecerit virtute vel iuvamine cause prioris, ista causa prior secundarie facit idem. Secundo supponunt quod, sicut non est aliqua persona mundi quin melioretur per meritum Christi, sic non est alia pars terre habitabilis quin vel sit melior vel minus mala per evangelizacionem apostolorum qui Christi fuerant adiutores. Iстis suppositis dicunt quod apostoli secundum aliquem modum essendi fuerunt in tota habitabili et qualibet eius parte. Sic enim dicitur res esse ubi est operacionis efficacia, et sic dupliciter tollitur prior instancia. Et sic intelligit illud Psalmi XVIII<sup>o</sup>, 5: *In omnem terram exivit sonus eorum et in finem orbis terre verba eorum.* Nam sonus et verba in que proruperunt fideles fuerunt verba apostolica, et ubicunque per sonum evangelicum fuit melioracio partis terre et illa melioratio usque ad centrum mundi extenditur.

Fol. 233<sup>a</sup> Quoad secundum obiectum sophisticum dicit beatus Gregorius quod *homo habet rationem cuiuslibet creature,* Every creature means mankind. *cum habet esse cum lapidibus, sentire cum bestiis, et intelligere cum angelis.* Et sic mandantur apostoli predicare omni hominum generi quod est genus cuiuslibet creature, et ita fuit distribucio non pro singulis generum sed pro generibus singulorum. Alii autem supposita ista sentencia subtilius considerant ista verba.

Cum enim homo sit duarum naturarum utraque, scilicet tam corpus quam anima, in ipso includitur genus cuiuslibet creature; cum enim secundum Augustinum omnis creatura sit substancia et non est substancia nisi materialis vel immaterialis, patet conclusio. Nam

7. A: gentilitatem. 32. quod twice.

29. S. Gregorii. In Ev. lib. II Hom. XXIX. Opp. tom. I, 1569, 1570. S. Aug. Opp. III, 1, 434 (?).

materialis substancia non variatur nisi formis que sunt accidentales materiali essentie, ut homo qui est prima nunc est una species corporis et nunc alia secundum quod illa materialis essencia variatur. Spiritus autem qui est anima humana est genus creature cuiuslibet spiritualis.

All priests are bidden to preach.

Sed notari debet moralibus quomodo cunctis discipulis et in ipsis cunctis presbyteris iniungitur officium predicandi, annexetur materia vel quid debeant predicare et limitatur auditorium cui indifferenter debeant predicare; nam quoad primum in lege Christi non fundabitur quod clerus ex instinctu Dei motus per iurisdicções humanas foret ab isto opere prepeditus. Quoad secundum patet quod predicatores non debent predicare fictas fabulas, se ipsos vel suos honores aut commoda temporalia. Et quoad tertium patet quod evangelizantes non debent predicare singulariter populo de quo sperant lucrum huiusmodi sed indifferenter evangelium omni creature; sed hodie totus iste ordo evangelii per diabolum est eversus.

20

Command to baptize.

In tercia parte evangelii docetur fructus huius officii et per que signa huius eius rectitudo poterit declarari: *Qui, inquit, crediderit et baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur.* Nam fide credere fuit semper necessarium cuilibet viatori si salvari debeat, et cum tota fides necessario colligitur in media parte simboli credendo in dominum Jesum Christum, patet quod illa fides que est evangelium est necessarius predicanda. Quamvis autem predictor non per se fidem faciat, sed Christus intus operans, verum tamen recte predicans est Christi organum cum quo fidem evangelii Christus sepius operatur, quia iuxta Apostolum (ad Rom. X<sup>o</sup>, 17) *Christi fides ex auditu.* Nam summe Sapiens non ordinaret ad publicandam fidem istud officium, nisi specialiter sibi assisteret, finem quem ordinat adimplendo. Unde Matthei X<sup>o</sup>, 20 elidendo predictoris superbiam et confortando eorum diffidenciam Christus sic loquitur: *Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.*

Predicationi autem oportet baptismacionem adiungere, cum per hoc memoria passionis et mortis Christi devocius memoratur et ideo baptismus fluminis a Christo

33. X<sup>o</sup>, 17 deest in cod. 35. nisi deest.

precipitur. Nam Matthei ultimo Christus precipit ad sensum expositum: *Ite docete omnes gentes, baptizantes eos.* Baptismus autem flaminis est absolute necessarius salvardis, ideo dicit evangelium conversive quod *credens* Baptism of the Spirit needful to salvation.  
*5 et baptizatus salvabitur* et quod quicunque *qui semper fuerit non credens condempnabitur.* Cum ergo talis salvacio sit bonum optimum, quia finis ultimus est eligibilis viatori et dampnacio sit finis pessimus maxime sibi horribilis, patet excellencia fructus huius officii. Qui-  
*10 cunque autem sacerdos aliquem gradum habuerit cari-*  
tatis debet principaliter officio isti intendere, quia aliter nec Christum nec se ipsum diligit nec regulariter proximum ut se ipsum. Cum enim quilibet necessitatur affectare suam beatitudinem et debet diligere regulariter  
*15 proximum ut se ipsum,* debet affectare quod proximus sit beatus. Et cum non potest esse beatus nisi recte crediderit, debet hoc antecedens appetere. Sed quomodo ipsum appeteret, si habet a Christo hoc iniunctum officium et tamen segniter dimittit evangelium. Et non  
*20 dubium quin impedientes cursum huiusmodi verbi Dei*  
sunt Christi et ecclesie notorie proditores.

Quinque autem sunt signa quibus discerni poterit in effectu rectitudo huius officii predicandi: *In nomine Christi demonia eicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent et si mortiferum quid biberint non eis nocebit, super egros manus imponent et bene habebunt.* Ista autem quinque tam in predictoribus quam fidelibus quibus predicatum est in ecclesia primitiva longe aliter verificata sunt quam verificantur in populo consequenter, tum quia tunc necessaria erant miracula, tum etiam quia tam in predicatoribus quam populo tunc fides et devocio fuit maior. Oportet tamen hec quinque verificari ad sensum aliquem in quolibet fidi cui sunt ista necessaria requisita. Tunc enim fidelis *demonia eiciet* a se ipso, quando se purget a crimen; cum enim quelibet species criminis habet unum diabolum assistentem, sic quod aliis sit spiritus superbie, aliis luxurie et sic de multis mediis, patet quod homo purgando se a tali crimine expellit diabolum, et hoc videtur esse primum officium fidei christiane.

Fol. 233<sup>b</sup> Secundo *linguis loquentur novis*, quia necesse est quod sic expulsis demoniis communicativa caritas in-

They are still present in their spiritual sense.  
i. Casting out devils.

ducatur, et cum illa novam facit quamcunque partem sui subiecti, patet quod corrupto homine veteri ex vi caritatis, ubi prius solebat loqui scurilia atque ludicria, iam loquitur evangelica caritatis Christi inductiva.

3. Taking up  
serpents.

Sed tercio, cum habitus vel disposicio ad peccatum infideles amplectitur tamquam serpens, sic credens atque purgatus *tollit serpentes* qui possent sibi occasio iterum ad peccandum; qui enim non removet virtutis obstaculum et movens tam patule ad peccandum non est vere penitens vel contritus; quomodo ergo eiecit dictum 10 demonium?

4. Drinking  
deadly things.

Quarto talis vere purgatus *etsi biberit quid mortiferum*, hoc est, licet fecerit malum opus de genere vel ad malum peccati sensualitati consenserit, *non ei nocebit*, quia ex firmitate fidei et prius radicatis vinculis caritatis 15 vel omnino hoc faciet servata intencionis rectitudine vel statim de facto preterito et tunc quoad mortem spiritualem anime vel dampnacionem perpetuam non nocebit.

5. Laying hands  
upon the sick.

Sed quinto *super egros* talis fidelis *manus imponit* 20 quando opera meritoria pro salute fidelium operatur. Constat quidem ex logica evangelii quod manus hominis sunt eius operaciones vel opera (ut patet Sermone . . .) Quando ergo talis purgatus meretur aliis spiritualiter infirmis, tunc imponit manus operum super egros, et 25 tunc patet effectualiter quod proximis multum proosit. Unde evidens est quod tam prelati quam alii in fide deficiunt, quia fructus meriti suorum operum non effectualiter ad proximos se extendit. Si enim forent in fide et caritate ut olim, non dubium quin proximis 30 amplius mererentur. Sed cum caritas *non querit propria*, non mirum si eorum inordinata dileccio coartatur. Incarcerata quidem dileccio parum prodest.

Christ's  
ascension.

*Et dominus quidem Jesus postquam locutus est eis assumptus est in celum et sedet a dextris Dei patris.* 35 Ista autem verba darent fidem cunctis Christi fidelibus ad specialiter notandum hoc evangelium, primo quia magister optimus in verbo ultimo valefaciens suis caris discipulis porrigeret illis verba salubria et notanda;

7. occasio scil. esse. 10. Cod.: ergo quomodo ergo. 14. Noce in cod. 25. Manus twice.

secundo quia Christus post communicacionem istorum verborum quia bene dixerat, assumptus est in celum et perpetuo quiescit in bonis Dei pectoribus quod confirmat evidencius Christi verba.

5 Sed tercia confirmacio Christi sentencie est quod apostoli in quibus lucebant tot miracula ex isto mandato Christi profecti sunt, non incarcerati in claustru ut timidi vel latrones, sed predicaverunt ubique, ubi sint vocati Christi consonum tota Trinitate cooperante 10 et sermones suos confirmante sequentibus signis.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum expedicius foret ecclesie quod iurisdicções forent communes, ut sentenciat hoc evangelium quam ex certis evangelicis forent, ut multo proprie limitate. Sed ego non dubito 15 quin melius foret secundum evangelium Christi quod cuncta foret communia. Sed hinc oporteret dotaciones civiles dimittere et ubicunque flatus Spiritus Sancti pul- saverit ad plus edificandum ecclesiam illuc tendere, et per consequens dictum Apostoli quod *non habemus hic 20 manentem civitatem sed futuram inquirimus* devote recolere. Sed scio quod proprietas caritati contraria ad tantum infecerat legem Christi quod impossibile est cum isto reti diaboli hanc sentenciam evangelicam suscitare. Et moveret ad veritatem dubii concedendam quod Christus 25 omnisciens mandat suis apostolis et in illis cunctis Christi sacerdotibus ire indifferenter in mundum quoad iurisdicções huiusmodi et evangelium predicare. Cum ergo nec in Christo nec in apostolis patet revocatio precepti tam autentici atque gravis, patet maledicicio 30 Christi in eos qui violant hoc mandatum.

Item, excommunicati sunt qui tollunt veras libertates ecclesie, sed vera libertas est quod quicunque sacerdotes quos Deus moverit possunt libere taliter predicare; ergo illam libertatem tollentes incurront excommunicacionem 35 horribilem apud Christum. Talem ergo excommunicacionem timerent fideles et non excommunicaciones inventas humanitus pro diviciis ac lucris temporalibus et mundanis privilegiis roborandis. Per hoc enim ecclesia foret libera iusticie, ubi iam libera est peccato.

11. A in marg.: Dubium. 13. sentenciat; sot<sup>w</sup> in cod. 14. A in marg.: Responsio. 22, 23. isti reti in cod. 24. in marg.: 1. 31. in marg.: 2.

19. Heb. XIII, 14.

Local  
(ecclesiastical)  
jurisdictions  
should be  
abolished.

Priests should  
be allowed to  
preach freely.

Item, cum ex ordinacione divina contingaret prius incognitos plus gratis prodesse ecclesie quam ille minister nec residens, idem foret quemcunque satrapam hoc vetare et instinctum Spiritus Sancti extinguere. Et quantum ad periculum cavendum est de discolis, possent facilius quam modo tam de fratribus quam aliis precaveri. Servetur (inquam) regula Apostoli quod *qui non laboret non manducet*; et quod *laborans de alimentis et tegumentis sine superfluo sit contentus*, et tunc curreret | mandatum 233<sup>e</sup> Christi in ecclesia primitiva, sed quomodo cum isto <sup>10</sup> titulo daretur tota elemosina parochie uni superflue residenti; sicut ergo veritates evangelice sic fraudes diaboli sunt connexe, et qui offendit in unam ordinacionem Christi indubie offendit in singulas, in totum evangelium et in quamlibet partem legis Dei. Nec oportet <sup>15</sup> respondere instanciis quibus arguitur quod tot sancti per tantum temporis hoc servarunt, quia iustificetur primo fundamentum secundum legem Christi qui est fundamentum fidei et hinc ulterius procedatur.

To prohibit  
preaching is to  
prevent the  
influence of the  
Spirit.

Four kinds of  
laying on of  
hands.

Quidam autem notant quatuor manuum imposiciones <sup>20</sup> corporeas ex scriptura; prima fuit in morborum curacione (Marci ultimo); secunda in baptizatorum confirmatione (Act. VIII<sup>o</sup>, 17: *Tunc imponebant manus super illos*); tercia in ministrorum ecclesie ordinacione (II Timothei I<sup>o</sup>, 6: *resuscites graciam etc.*); quarta in principiis eleccione (Num. XXVII<sup>o</sup>, 18: *Tolle Josue filium Nun et pone super illum etc.*). De istis autem quatuor prelati nostri solam quartam eligunt, dimissa prima et duabus sequentibus, nec manus imponunt in suos discipulos quos confirmant, ut Spiritum Sanctum accipient <sup>30</sup> (ut patet notorie); ex affectu autem mysticant istam manuum impositionem quadruplicem quomodo Morales imponunt manus super egros spiritualiter ut salventur a vicio quadruplici cardinali.

<sup>12.</sup> Codd.: Sicut ergo veritates residenti, sicut ergo veritates evangelice.

<sup>7.</sup> 2. Thess. III, 10.      <sup>8.</sup> I. Tim. VI, 8.      <sup>14.</sup> Jac. II, 10:  
*offendat autem in uno, factus est omnium reus.*

## SERMO LXI.

(Sermon. Mixt. N<sup>o</sup> 1.)

*Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus.* Joh. VI<sup>o</sup>, 56.

5 Hoc evangelium alludit fundacioni et sensui sacramenti eukaristie, ubi primo oportet fidelem attendere veritatem. Veritas quidem est quod panis quem dominus Jesus in cena sumpsit in manibus, benedixit et fregit deditque discipulis ad manducandum fuit factus vere et 10 realiter corpus Christi. Dicit enim Veritas que mentiri non potest de illo pane: *Hoc est corpus meum*, et de illo vino vel calice: *Hic est sanguis meus*. Cum ergo non licet fideli falsificare verbum Christi in minimo, patet quod oportet fidelem concedere panem illum esse vere et 15 realiter corpus Christi et ex vi conversionis illud quod in natura sua est corpus Christi esse vere et realiter panem illum. Et ista est sentencia Jeronimi in epistola ad Helbibiam qui indubie plus scivit de sensu evangelii quam omnes secte moderne noviter introduce. *Nos,* 20 *inquit, audiamus panem quem fregit Dominus deditque discipulis ad manducandum corpus esse domini Salvatoris,* ipso dicente: *Hoc est corpus meum*. Ubi patet quod verus panis demonstratur pro nomine, licet quidam moderni heretici contradicant sed hereticare beatum Jeronymum 25 in sensu evangelii foret opus nimium ydiotis.

Quo supposito patet quod vel oportet falsificare but figuratively and sacramentally. verbum sacramentale Domini vel concedere panem illum quem sumpsit in manibus esse vere et realiter sed figurative et sacramentaliter corpus Christi. Et hinc 30 Augustinus III<sup>o</sup> De Doctrina Christiana dicit quod hec locucio: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis* est figurativa; et hoc movit eum in epistola XIV ad Bonifacium prudenter asserere quod panis ille sit aliquo modo corpus Christi non ydemptice, individue vel 35 naturaliter sed figurative et sacramentaliter. Et hinc

Evidence from the office of the Mass.

1. In codd. D et E hic sermo in Serm. Mixt. invenitur; in sec. parte deest; ib. A in marg.: Sermo 61. De sacramento altaris. 4. Codd. XVI<sup>o</sup>. 5. E in marg.: De corpore Christi et eius sanguine. 15. DE: id. 17. ADE in marg.: Jeronymus. 25. D: minimum; A: nimirum; E: dyabolicum i. m. 28. DE: verum. 30. ADE in marg.: Augustinus. 34. AE: indu<sup>e</sup>. 35. A in marg.: i.

11. Matth. XXVI, 26, 28. 17. S. Hieronymi Ep. ad Heditiam Opp. vol. I, 824. Cf. et Trialogum, pag. 250, 254. 30. S. Aug. Opp. tom. III, pag. 52. 32. S. Aug. Opp. tom. II, Ep. XC VIII, 9.

The truth as to the Eucharist.

The bread is the body of Christ truly and really;

orat ecclesia in canone misse quod hec oblacio que est panis et vinum fiat nobis corpus et sanguis domini nostri Jesu Christi. Et in secreta medie misse Natalis Domini orat ecclesia ut, *sicut homo genitus idem refulsit Deus, sic hec terrena substancia conferat nobis quod di-* 5 *vinum est.* Et in secreta Quatuor temporum in Septembri laudat ecclesia Deum nostrum in hoc quod *de hiis fructibus terre sacramenta sua constare voluit.*

Force of this evidence.

Ex quorum primo patet, cum ecclesia orat legitime ut panis et vinum fiant corpus Christi et sanguis quod 10 illa realiter possunt esse; ex secunda oracione ecclesie patet quod illa terrena substancia, cum non nobis conferret divinam substanciam, antequam fuerit consecrata, simul erit terrena substancia et corpus Christi; et ex tercia patet, cum sacramentum istud constat ex terre 15 fructibus scilicet ex uvis et frumento, quod dum est sacramentum constat ex illis, quod non potest sane construi nisi illud sacramentum panis et vinum fuerit in natura.

Friars and other sects say that the host is nothing; a bund'e of accidents without subject.

Multa sunt dicta similia sanctorum de millenario Christi que hic non expedit recitare. Quomodo ergo 20 secte heretice introduce tam infundabiliter hereticarent istam antiquam sentenciam ecclesie christiane? Et quia tota difficultas consistit circa quiditatem istius hostie, ideo laboravi per annos plurimos ad querendum a fratribus, monachis et aliis de religione privata quid in 25 natura sua ponunt hostiam consecratam, et in fine dixerunt mihi et defenderunt patule quod illa hostia fuit nichil; cuius declaracio fuit quod hec hostia fuit aggregatio accidencium que non sunt in aliquo | uno generе 233<sup>a</sup> Fol. sine substancia subiectante. Et fundant se nec super 30 auctoritate nec super ratione, sed super Innocencio III<sup>o</sup> et super testibus mendacibus pro millenario, quo satanas est solutus. Sed prior ecclesia Romana cui magis debeamus credere decrevit sub Nycholao II<sup>o</sup> tempore Berengarii

3. DE: secreto; ib. A in marg.: 2; D in marg.: Cave magnam deceptionem in illo secreto, quia illud legitur ante consecrationem post offertorium; male ipsum adducit et seductorie. 6. A in marg.: 3. 9. A in marg.: a. 12. A in marg.: b. 12, 13. DE: confert. 14. DE: Domini; ib. A in marg.: c. 15. DE: patet quod. 22. A: Et deest; ib. E in marg.: Monachorum sententia al. man. 24. E in marg.: Nota. 34. E in marg.: Berengarii sententia.

1. Sarum Breviary: Quam oblationem tu Deus omnipotens in omnibus quaesumus benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris: ut nobis corpus et sanguis fiat delectissimi Filii tui, Domini nostri Jesu Christi. 32/3. De solucione satanae cf. Pol. Works, pag. 623, Trialog. 153, 240, 249, 250, 262. E.W. ed. Matthew, pag. 498. Lechler I, 594.

nostram sentenciam (ut patet De Consecratione dist. II<sup>a</sup>, cap. *Ego Berengarius*); et verisimile est quod ille papa cum suis cardinalibus plus scivit de fide catholica quoad eukaristiam quam dictus Innocencius et omnes pape vel 5 cardinales qui posterius sunt secuti; multi enim erant ydiote quoad fidem scripture. Nec est credendum eorum aliquibus, nisi de quanto ratione se fulciunt vel scriptura.

Supposita autem ista veritate fidei scripture, videntur 10 est particulatim quid verba huius evangelii fideli signant. Pro quo primo notandum est quod prima verba possunt habere duplum sensum satis catholicum, primo intelligendo de sacramento panis et vini, quod est sacramentaliter non ydemptice caro Christi et sanguis, est vere cibus et potus non spiritualis sed corporalis 15 secundum naturam suam propriam, sed spiritualis et non carnalis secundum esse quod habet virtute verborum Domini, sed secundum alium sensum quem credo evangelicum magis intendere, quod caro Christi et sanguis suus in natura sua sunt vere potus et cibus anime, cum 20 sint obiectum in cuius consideracione et delectacione anima fidelis pascitur et potatur.

Est enim secundum distinctionem famosam duplex Two kinds of spiritual eating. comedio, scilicet corporalis et spiritualis; spiritualis iterum duplex, scilicet mala qualis in est detractoribus 25 iuxta illud (Joh. II<sup>o</sup>, 17): *Zelus domus tue comedit me;* et bona qualis inest obiectum suum pie recolentibus.

Et sic Christus dicitur membra sua spiritualiter comedere iuxta illud (Johannis IV<sup>o</sup>, 32): *Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis,* et membra Christi Christum 30 comedunt, memorando ipsum devocius (quod sepius fit) in eukaristiam assumendo. Sed obstante causa rationabili assumptionis huius sacramenti: *Crede,* inquit Augustinus, *fide formata et manducasti.* Nec dubium quin sepe contingit hominem non cibatum sacramentaliter 35 verius manducare hoc corpus (ut patuit de Baptista).

Et sequitur in evangelio alia conclusio: *Qui, inquit, manducat meam carnem et babit meum sanguinem*

1. A: nostram et. 7. A: fulcerunt. 11. DE: verba deest; ib. E in marg.: Sentencia litera. 19. A: sua deest. 20. A: fut<sup>t</sup> = fuit pro sunt. 23. E in marg.: Spiritualis comedio. 27. E in marg.: Cristus sua membra comedet et econverso. 30. A: comederunt. 32, 33. A in marg.: Augustinus.

2. Decreti tertia pars, De Consecratione dist. II, cap. XLII. Cf. Trialogum, pag. 249. 32. S. Augustini In Joh. Ev. cap. VI, tract. XXV. Opp. tom. III, 2, pag. 490. 37. Joh. VI, 57.

Meaning of the words in the gospel.

*in me manet et ego in illo.* Ista autem conclusio explanat correlarie quid est spiritualiter manducare: cum enim anima ibi sit ubi afficitur, patet quod recipiendo de hiis partibus Christi devotam memoriam secundum tres ordines spiritualis digestionis in homine interiori 5 sic devote recolens manet in Christo, cum suus spiritus qui est tota personalitas sua manet in ipso. Nec dubium quin econtra Christus manet secundum divinitatem in illo et per graciā; et secundum humanitatem manet in illo secundum esse spirituale ad edificationem anime 10 sic amantis.

How Christ eats  
His members  
and they Him.

Explanat autem Christus clarius istam sentenciam: *Sicut, inquit, misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me et ipse vivet propter me.* In ista similitudine docetur duplīciter quomodo causa 15 originat suum causatum. Constat quidem ex fide quod pater prior nato suo origine eternaliter causat eum, non facit, licet faciat ipsum esse hominem vel eius humanitatem. Et correspondenter sicut Pater eternaliter causat Filium et non facit eum divinitus sed facit eum 20 humanitus, sic Christus causat continue pure hominem sed non facit eum continue esse hominem, licet probabilius dici possit quod non continue facit animam sed facit continue ipsum corpus, quia est continue in faciendo, vel noviter pro tempore viacionis partes cor- 25 poris sed non partes creati spiritus, quamvis ad sensum equivocum dicatur quod Deus semper facit quaslibet creature. Vult ergo dicere quod sicut Pater continue causat Filium et sic Filius sit eternaliter propter Patrem, sic qui rite manducat Filium vivit perpetuo propter 30 ipsum. Unde notandum est diligenter quod Christus comedit membra sua et ipsa illum secundum disparem rationem; Christus enim comedit membra sua assimulando illa sibi, ut perpetuo in ecclesia sua cum corpore sint beata ad similitudinem qua homo comedit cibarium 35 imperfeccius comedente. Sed membra Christi Christum comedunt, ut sibi spiritualiter similentur. Et sic quanta est diversitas inter convertentem cibum ad sui naturam et cibum conversum ad naturam edentis, tanta est

1. E in marg.: Specialiter manducare. 3. A: vere sit. 5. A: hominis.  
8, 9. A: secundum — manet deest. 14. A: vivit. 15. A: tripliciter.  
25. A: vel deest; ib. DE: viacionis deest. 28. A: ergo deest. 31. D in  
marg.: In marg. Nota bene; E in marg.: Christus comedit membra sua.  
32—34. A: et — sua deest. 37. DE: simulantur.

13. Joh. VI, 58.

diversitas inter comedionem qua Christus comedit membra sua et comedionem qua membra ipsum comedunt. Sed sicut homo non proprie comedit cibum indigestibilem, sic presciti nec Christum comedunt nec ipse illos, sed tamquam superflua et indigestabilia mittit foras, et sic intelligitur oracio Christi pro sua ecclesia Joh. XVII<sup>o</sup>, 21, quando oravit quod, *sicut ipse et Pater sunt unum corpus quoad indivisibilem substanciam, sic membra sua sint unum corpus quoad inseparacionem ecclesie triumphantis.*

This is not so  
with the  
reprobate.

Fol. 234<sup>a</sup> Unde istam diversitatem Christus explicans ponit quo modo ipse et alia dicuntur panes equivoce. | *Hic, inquit, est panis qui de celo descendit, non sicut patres vestri manducaverunt Manna in deserto et mortui sunt.*

Christ's  
explanation of  
the different  
meanings of  
bread.

15 Constat quidem quod duplex est panis, scilicet panis qui de celo descendit et panis qui ex fructibus terre ascendet sive producitur. Primus panis potest intelligi dupliciter, vel pro verbo Dei temporaliter incarnato vel pro cibo illo qui Manna vel Manhu dicitur; quo 20 patres miraculose in lege veteri sunt cibati (ut patet Numeri XXI). Et quante distant isti panes in natura, tante panis eukaristie et panis qui est substancialiter corpus Christi differunt in natura, licet in lege gracie ad unitatem suppositalem aliquo modo tendatur, cum 25 panis sacramentalis constans ex terre fructibus sit idem in numero cum corpore Christi sacramentaliter, non naturaliter. Christus autem quoad naturam suam potest mystice dici panis, et sicut delectacio in Manna variabatur secundum gradus affectionum comedendum (ut patet 30 Sap. XVI<sup>o</sup>), sic panis qui est Christus in delectacione et profectu ipsum comedendum variatur. Et sicut edencium Manna aliqui dicebant *Anima nostra nauseat super cibo isto levissimo*, sicut edencium panem sacramentalem quidam ad sui inproperium recipiunt et manducant 35 dicente Apostolo 1. Cor. XI<sup>o</sup>, 29: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.*

Et patet quod tam panis qui est substancialiter corpus Christi quam panis qui est sacramentaliter corpus Christi habet istam efficaciam quoad perfecte et spiritualiter

Efficacy of the  
bread which is  
the body of  
Christ.

4. E in marg.: presciti al. man. 9. DE: corpus deest. 15. E in marg.: Nota bene. 26. E in marg.: Panis sacramentalis est idem numero cum corpore Christi. 34. DE: properium.

comedentem quod ipsum in perpetua beatitudine vivificat nunquam spiritualiter moritum. Sed patres in lege veteri qui hoc Manna comedenter dupliciter sunt mortui in deserto; et patet excellencia tam corporis Christi quam eukaristie super Manna. Ideo dicit evangelium: <sup>5</sup> *Qui manducat hunc panem usque ad assimilacionem perfectam vivet in eternum.* Et patet quod quantum differt celum a terra, tantum differt manducare panem sacramentalem spiritualiter et manducare ipsum corporaliter. Stat enim suem vel soricem manducare ipsum <sup>10</sup> carnaliter, sed non possunt manducare spiritualiter, cum non habent fidem vel animum quo manducent. Stat enim distantem per quotquot millaria efficacius spiritualiter edere istum panem, quam recipientem ipsum corporaliter, sed cum fide et devocione anime plus <sup>15</sup> remissa. Et propter istam equivocationem tam spissim seminatam in hoc evangelio *multi discipulorum* qui ipsam non intellexerant *abierunt retrorsum*, et specialiter qui nec panem illum nec eius comestionem spiritualiter intelligebant sed carnaliter modo quo intelligunt ydiote. <sup>20</sup>

The true nature  
of the eucharist  
is a matter of  
faith.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum ex fide sit christiani cognoscere quid in natura sua sit hoc venerabile sacramentum. Et videtur quod sic, quia secte novelle impugnantes fideles, dicentes quod hoc sacramentum in natura sua sit panis usualis, qualem Christus <sup>25</sup> accepit in manibus (ut supra dictum est) usum tocius ecclesie ante solucionem dyaboli consentire, ipsi (inquam) in hoc imponunt heresim hoc asserentibus, et per consequens debent concedere sentenciam illorum esse hereticam et sentenciam oppositam esse catholicam, <sup>30</sup> et sic foret de fide ecclesie concedendum quod illa hostia non sit panis.

Evidence of the  
Corpus Christi  
hymn.

Item, secundum nos contrarium opinantes est de fide evangelii credere, quod Christus cepit panem in manibus quem benedixit et fregit et ipsum fecit esse quo- <sup>35</sup> dammodo corpus suum, quod nullo modo foret verum nisi verus panis naturaliter foret sacramentaliter corpus

6. A: quod qui. 10. A: suem vel soricem deest; ad vocem soricem ib. D in marg.: id est murem. 19. DE: quia. 21. AE in marg.: Dubium; D in marg.: Questio. 22. Codd.: christianum. 26. AE in marg.: 1. 30. DE: et deest; ib. A: esse catholicam deest. 33. AE in marg.: 2; D in marg.: Fides eukaristie. 36. A: et nullo. 36, 37. A: verum — foret deest.

Christi. Ergo hoc est de fide. Unde in ympno huius servitii decrevit recenter ecclesia sic cantari:

*Verbum caro panem verum  
Verbo carnem efficit:  
Fitque sanguis Christi merum  
Et si sensus deficit.*

Sed non foret probabile quod ecclesia doceret sic fideles canere nisi panis verus fiat veraciter caro Christi; ergo secundum sensum ecclesie hoc est credendum catholice tamquam fides; aliter enim errarent tam ecclesia quam doctores de millenario Christi qui sic esse credendum docuerat.

Item, cum altera pars istius contradiccionis sit vera atque catholica, non dubium quin sit fides saltem implice credenda; sed quomodo credendi forent alii articuli fidei a christianis explicite et non iste, cum ecclesia nostra hoc sacramentum veneratur cotidie et ipsum accipiat tamquam verum corpus Christi, colat et adoret (ut patet de communi fide populi laicalis). Vel ergo clerus ipsos doceret credere in isto fideliter vel errorem sue fidei impugnaret. Cum ergo secte novelle que dicunt panem non remanere tacent in isto, videtur ipsos isti fidei communis populi consentire vel infideliter reticere. In isto punto non dubium quin altera istarum parcium contradiccionis sit de substancia fidei, et per consequens, altera pars opposite credencium in ista materia est manifeste heretica. Defendit enim pertinacius dogma falsum scripture sacre contrarium; quod proprium est heretico. Apostolus enim qui sensum suum accepit a Domino in hac parte vocat hoc sacramentum Fol. regulariter *panem*, sicut et | vocat implice vel explicite <sup>234<sup>b</sup> quadruplex evangelium. Nec dubium quin Apostolus I Cor. X<sup>o</sup> et XI<sup>o</sup> intelligit de vero pane qui non est naturaliter corpus Christi. Aliter enim impertinenter diceret 1 Cor. X<sup>o</sup>, 16 de hoc sacramento: *Panem quem frangimus, nonne communicacio corporis Domini est?* Et ita videtur mihi quod quecunque pars negans hoc</sup>

Importance of the question.

Our opponents are heretical.

13. AE in marg.: 3. 16. A: iste deest. 17, 18. A: ut ipsum.  
19. A: adorat. 20. A: crederet credere. 24. A: non dubium deest;  
ib. E in marg.: Determinacio dubii. 29. E in marg.: Paulus. 32. A in  
marg.: De sacramento altaris. 35. A: doceret. 37. E in marg. al. man.:  
Monachos esse hereticos.

3. This verse comes from the hymn *Pange lingua*, which is in the service for Corpus Christi day. As to the word 'recenter' 1. 2 see Walsingham I, 153.

sacramentum esse verum panem qui offerebatur ante consecrationem, et defendit pertinaciter partem suam, est manifeste heretica.

Friars slow to say what the host is.

Ideo communicando cum fratribus non confero illis communiter quamquam elemosinam nisi dixerint mihi 5 quid in natura sua sit hoc sacramentum quod consecrant. Et reperi multos in fide sua dyabolica variare, sic quod vix duos reperi in eandem sentenciam consentire. Sed modo dicunt concorditer multi et magni eorum quod hoc sacramentum nichil sit, nec album nec durum nec 10 rotundum et sic de aliis denominacionibus qualitatum, sed est albedo, duricies, rotunditas et sic de aliis generibus accidentium aggregatis, et ita dicunt illud nichil esse nec posse esse corpus Christi nec esse ab aliquo adorandum; venerari tamen debet propter hoc 15 quod corpus Christi spiritualiter est in illo. Applicans autem istam materiam ad punctum difficultatis sepe dico quod non queritur quid sit ibi, quia scio quod est ibi tota Trinitas, que est longe melior corpore Christi vel alia creatura. Sed totam difficultatem applico 20 ad hunc punctum quid sit hoc sensibile sacramentum, quod sacerdos sic tractat et populus sic honorat. Nec video quod propter hoc quod corpus Christi est in illo, licet ipsum sit infinitum imperfeccius quam aliqua materialis substancia, quod ipsum sit taliter venerandum. 25 Nam secundum heresim illorum quelibet materialis substancia est ipso perfeccius; et quantum ad illud quod in ipso existit quelibet creata substancia habet in se eque perfectam rem sicut hoc sacramentum. Et sic videtur mihi quod totus mundus secundum quamlibet eius partem sit eque venerandus genuflexione, manuum elevacione et capitis inclinacione, sicut populus honorat hoc venerabile sacramentum, quia tam continens quam contentum est tam approbatum apud Deum.

They are not asked what is there, but what it is.

Nec dicetur quod habitudo verior superioris rei, que 35 est natura divina quam realius hoc sacramentum in se continet, non faceret hoc sacramentum plus venerabile quam faceret habitudo corporis Christi in ipso contenti impropus. Si enim veneracio vel adoracio debet referri

That Christ's body is there does not make the host more venerable.

3. D: esse . . . hereticam. 7. DE: variari. 8. A in marg.: Nota de sacramento altaris. 11. DE: et ceteris. 12. DE: et ceteris. 14. DE: nichil nec. 18. A: dicto. 19. D in marg.: In sacramento eukaristic est tota Trinitas. 26. A: secundum deest; ib. DE: eorum; ib. D in marg. man. post.: Intelligitur de divinitate, que eque perfecte est in omni creatura, non sit corpus Christi.

simpliciter ad naturam inexistentem, tunc totus mundus deberet latria adorari, quia natura divina est in qualibet creatura perfectissime inexistentis. Si autem habitudo rei inexistentis denominacione perfectionis proprie denominat illud cui inexsistit, non est possibile fingere quin natura divina proprius et perfeccius inexistentis sacramento et cuilibet alteri creature quam corpus Christi est in aliquo perfeccius denominat illud cui inexsistit denominacione propria respectiva. Nec est aggregatum ex natura divina et corpore Christi perfeccius quam est natura divina per se, supposito quod stultus imposuerit huiusmodi aggregatum.

Arguitur contra istam recentem heresim contrariam sibi ipsi. Si enim ibi sint quantitates et qualitates corporeae sine subiecta substancia, ille quantitates cum non sunt indivisibilis sunt longe, late et profunde, et per consequens, sicut totum genus quantitatis huiusmodi, forent magne, et per consequens ibi foret magnitudo cum magno, longitudo cum longo, latitudo cum lato et profunditas cum profundo, et per idem figura cum figurato. Et propter istam rationem necessitati sunt Machometici et precipue istius secte heretice concedere de quantitate predicaciones huiusmodi concretivas. Et quantum ad denominaciones alias qualitatis, patet quod, sicut hoc sacramentum recipit denominacionem concretivam figurati, cum secundum Aristotelem figura sit qualitas, reciperet denominaciones alias concretivas illi quantitati inexistentes. Et sic sacramentum foret album, rotundum et sapidum, sicut est figuratum; potest enim non solum per se moveri localiter sed valde dispariter alterari. Subiectum ergo talis alteracionis foret factum alterum et sic quale. Unde sanctus Thomas et alii qui intelligunt se ipsos in ista materia dicunt quod qualiter et alia sequencia accidencium genera fundantur in quantitate quam concretive denominant.

Ex quibus colligitur quod quantitas illa que est corporis et so quantity  
poreitas longa, lata et profunda, alba, dura et sapida is a body and  
a real thing.

4. A: demonian<sup>e</sup>. 7. A: quamquam. 11. DE: imponeret.  
13. DE: ergo contra; ib. A in marg.: 1<sup>a</sup> racio; E in marg.: Argumentum.  
14, 15. A: et — quantitates deest. 22. A: Macho<sup>e</sup>; DE: mathematici.  
22, 23. A: concedere deest.

22. Ad vocem Machometici cf. Wyclif's tract. maiorem De Corpore Christi (MS) cap. V: In hoc differt secta Machometi a secta Christi . . . .

Our opponents  
say the qualities  
are in the  
quantity,

sit una vera res et iuxta descripcionem sacramenti unum verum sacramentum quod sacerdos consecrat et non nichil.

If it is nothing  
it is not  
divisible, and  
so not visible;  
which is  
absurd.

Item, si hoc sacramentum sit nichil, tunc non habet partes, nec est divisibile continuum sive magnum, quia 5 aliter per conversionem continuum foret hoc sacramentum, et per consequens res continua, et sic aliquid foret hoc sacramentum. Si sit autem non divisibile, tunc est non visibile oculo corporali, consequens contra fidem et experimentum. Et consequencia ex hoc evidet 10 quod ipsum in casu quo videretur oculo corporali, per se videretur, et per consequens iuxta perspectivorum principia terminaret divisibiliter pyramidem radii visualis, et | sic foret divisibile et non nichil. Fol.  
234<sup>c</sup>

If it is nothing  
it cannot be  
made sacred.

Item, si nichil sit tale sacramentum, nulla pars istius 15 secte aliquid consecrat sive conficit, quia cum consecrare sit facere sacrum, patet eis quod corpus Christi nec consecrant nec conficiunt. Et si aliquid sit sacramentum altaris quod ipsi consecrant, per idem infinita sunt sacramenta altaris quorum quodlibet esset aliquid, 20 quod ipsi consecrant. Sed hoc negant; et consequencia patet de qualitate et quantitate multiplici cum ceteris generibus accidencium; quorum quodlibet per idem foret sacramentum quo aliquod eorum. Si ergo ponerent sacramentum hoc esse nichil, ut populum adhuc ponerent ordinem suarum parcium et signato perfectissimo proprietates eius discuterent, sed nesciunt, sicut nec sciunt glosare fidem scripture, quomodo Apostolus dicit esse ecclesiam corpus, philosophi dicunt mundum esse aliquid quia divisibilem et sensibilem secundum plurimas eius partes. 30 Isti autem habent dicere quod ordo suus nichil est, sed sicut nichil consecrat, ita eciam nichil valet. Immo pannus, domus et quelibet rerum talium artificialium nichil foret, immo (ut patet philosophis) sicut secundum eos panis nichil est, sic nec alia pars quantitativa ethromogenia 35 sui corporis, nec lapis vel aliud corpus mixtum carent forma substanciali que poterit per se esse, ut anima hominis (ut sententiant iste secte). Sed deliramenta puerilia sunt iste hereses a fidelibus deridende; verum-

These are all  
foolish heresies.

4. A in marg.: Secunda racio; E in marg.: 2. 9. A: et nunc est.  
14. DE: divisibilem. 15. A in marg.: Racio tercia; E in marg.: 3.  
20. DE: est. 22. E in marg.: Consecrare est facere sacramentum.  
25. DE: nichilum. 30. DE: sensibilem. 32. E in marg.: Nota.  
35. A: aliqua; ib. E in marg.: Ethromogenia. 36. DE: nec aliud.

tamen sicut scandalizant fideles sciolos scripture sacre cultores, sic scandalizant Romanam curiam omnes hereses quas seminant imponentes sentencie Romane ecclesie et asserunt quod ex eius auctoritate hoc sacramentum non debet vocari panis, sicut regulariter vocat ipsum Apostolus, sed secundum suam sentenciam Romane ecclesie pure nichil; et sic corrigi debet evangelium et tam in verbis quam logica a fidelibus refutari. Et non dubium quin vesana superbia sectarum talium ascendit in Dei blasphemiam, ideo nulla heresis foret attencius destruenda.

Iudicet ergo ecclesia de nostra sentencia sue heresi iuxtaposita et videat si devocius quoad hoc sacramentum, fundabilius quoad scripturam, rationem et sensum, nos loquamur quam illi garriunt. Nos enim ponimus quod hoc sacramentum virtute verborum Christi est vere corpus Domini, illi autem sompniant quod est nichil; nos ponimus quod hoc sacramentum est in natura sua verus panis, sicut dicit Apostolus, ipsi autem dicunt quod est accidencium aggregacio, quorum quodlibet est in natura sua infinitum imperfeccius quam materialis substancia signanda; nos tercio ponimus quod virtute benedictionis Christi et verborum suorum sacramentalium panis melioratur, quia fit quodammodo corpus Christi, ipsi autem ponunt quod virtute istorum verborum panis omnino destruitur vel desinit esse et addunt blasphemie indubie quod pane priori equivalenter annihilato destructo totaliter remanet in vacuo unum vagum accidens sine aliquo subiectante.

We say that consecration makes bread Christ's body and so better.

They say it makes it nothing; and so worse.

1. E in marg.: Sciolus la Jum aliquantulum sciens. 3. DE: finem Romane. 11. D in marg.: Nota fidem Jo. W. de venerabili sacramento. 13, 14. A: secundum nos. 14. Ad vocem garriunt; ib. E in marg.: garrio is ivi itum, verbosare, blandiri, gaudere, iocari, inde garrulus a um. 1. e verbosus; A in marg.: 1. 17. DE: nos autem; ib. A in marg.: 2. 21. A in marg.: 3; E in marg.: Fides vera de sacramento venerabili iuxtaposita sompniate opinioni. 25. A: blaspheme deest. 26. A: eqneva- fenter. 27. DE: corporaliter. 28. A: Hic secuntur Sermones No. 62 *Egressus Jesus*, No. 63 *Omnis qui venit*, No. 64 *Facta sunt encenia quos supra Sermonum prima parte in fine invenies.*

# I. Index of Bible-Quotations.

Gen. 3, 9 . . . . .	492	Prov. 6, 14 . . . . .	86	Daniel 7, 14 . . . . .	174
— 3, 12 . . . . .	318	— 6, 23 . . . . .	491	— 9, 26 . . . . .	166
— 4, 9 . . . . .	365	— 11, 2 . . . . .	67	Baruch 4, 5 . . . . .	169
— 14, 3 . . . . .	379	— 13, 19 . . . . .	54	Os. 4, 6 . . . . .	379
— 21, 12 . . . . .	107	— 25, 22 . . . . .	382	— 6, 6 . . . . .	182
— 49, 10 . . . . .	95	— 30, 15 . . . . .	158	— 11, 1 . . . . .	24
Exod. 5, 21 . . . . .	284	Cant. 5, 2 . . . . .	411	Mich. 5, 2 . . . . .	174
— 13, 2 . . . . .	53	— 2, 4 . . . . .	415	— 7, 5 . . . . .	161, 162
— 32, 31 . . . . .	214	Sap. 1, 4 . . . . .	415	Hab. 3, 18 . . . . .	166
Levit. 12, 3 . . . . .	53	— 6, 6 . . . . .	46	Mal. 1, 3 . . . . .	167
— 19, 13 . . . . .	232	— 6, 13 . . . . .	381	Matth. 1, 23 . . . . .	73
Num. 10, 14 . . . . .	168	— 7, 24 . . . . .	411	— 2, 13 . . . . .	22
— 17, 18 . . . . .	452	— 30, 24 . . . . .	45	— 4, 4 . . . . .	443
— 31, 5 . . . . .	457	Eccli. 1, 1 . . . . .	5	— 4, 10 . . . . .	331
— 31, 50 . . . . .	345	— 1, 2 . . . . .	5	— 4, 18 . . . . .	204
Judic. 15, 4 . . . . .	122	— 1, 16 . . . . .	60	— 5, 2 . . . . .	195
I. Reg. 2, 30 . . . . .	8	— 1, 25 . . . . .	93	— 5, 3 . . . . .	197
III. Reg. 19, 12 . . . . .	95	— 8, 15 . . . . .	283	— 5, 3 . . . . .	418
III. Reg. 19, 21 . . . . .	181	— 12, 13 . . . . .	378	— 5, 4 . . . . .	198
Esther 6, 9 . . . . .	164	— 25, 24 . . . . .	162	— 5, 5 . . . . .	198
Tobie. 4, 5 . . . . .	163	— 25, 26 . . . . .	163	— 5, 6 . . . . .	199
— 5, 12 . . . . .	390	— 25, 35 . . . . .	169	— 5, 7 . . . . .	199
Job. 7, 7 . . . . .	93	— 26, 8 . . . . .	163	— 5, 8 . . . . .	200
— 9, 4 . . . . .	39	— 26, 10 . . . . .	163	— 5, 9 . . . . .	200
— 9, 4 . . . . .	368	— 43, 25 . . . . .	166	— 5, 10 . . . . .	201
— 10, 18 . . . . .	288	— 46, 1 . . . . .	166	— 5, 11 . . . . .	222, 223
— 19, 27 . . . . .	290	Isa. 1, 11—13 . . . . .	182	— 5, 11 . . . . .	231
— 32, 18 . . . . .	197	— 1, 17 . . . . .	413	— 5, 13 . . . . .	376
— 34, 30 . . . . .	194	— 1, 18 . . . . .	414	— 5, 13 . . . . .	395
— 40, 14 . . . . .	248	— 3, 4 . . . . .	94	— 5, 14 . . . . .	392, 395
— 41, 24 . . . . .	248	— 3, 4 . . . . .	151	— 5, 15 . . . . .	395
Psalm. 2, 11 . . . . .	93	— 3, 20 . . . . .	345	— 5, 16 . . . . .	391
— 4, 19 . . . . .	182	— 5, 20 . . . . .	407	— 5, 19 . . . . .	418
— 7, 12 . . . . .	358	— 11, 1 . . . . .	73, 169	— 5, 25 . . . . .	331
— 8, 8 . . . . .	4	— 14, 12 . . . . .	145	— 5, 43 . . . . .	403
— 16, 15 . . . . .	68, 199	— 14, 13 . . . . .	94	— 5, 45 . . . . .	386
— 17, 29 . . . . .	391	— 14, 13 . . . . .	220	— 6, 2—4 . . . . .	320
— 18, 5 . . . . .	447	— 16, 1 . . . . .	169	— 6, 10 . . . . .	418
— 18, 9 . . . . .	377	— 26, 1 . . . . .	393	— 6, 19 . . . . .	427
— 18, 14 . . . . .	38	— 30, 26 . . . . .	328	— 6, 21 . . . . .	130
— 32, 6 . . . . .	182	— 40, 1 . . . . .	182	— 6, 22 . . . . .	387, 388, 402
— 34, 14 . . . . .	225	— 40, 3 . . . . .	396	— 6, 23 . . . . .	403
— 35, 12 . . . . .	150	— 43, 1 . . . . .	166	— 6, 24 . . . . .	404
— 44, 3 . . . . .	10	— 49, 6 . . . . .	381	— 6, 25 . . . . .	145
— 47, 8 . . . . .	24	— 53, 8 . . . . .	166	— 7, 6 . . . . .	328
— 54, 6 . . . . .	93	— 55, 1 . . . . .	430	— 7, 12 . . . . .	232
— 71, 7 . . . . .	2	— 56, 10 . . . . .	94	— 7, 15, 16 . . . . .	122
— 77, 2 . . . . .	426	— 62, 2 . . . . .	77	— 7, 15 . . . . .	227
— 88, 29 . . . . .	166	Jerem. 4, 20 . . . . .	166	— 7, 21 . . . . .	283
— 104, 15 . . . . .	176	— 7, 4 . . . . .	187	— 7, 26 . . . . .	376
— 106, 20 . . . . .	182	— 17, 5 . . . . .	355	— 7, 29 . . . . .	106
— 108, 28 . . . . .	202	— 17, 5 . . . . .	380	— 8, 20 . . . . .	305, 304
— 113, 1 . . . . .	8	— 17, 5 . . . . .	398	— 9, 14 . . . . .	300
— 118, 96 . . . . .	383	— 18, 18 . . . . .	157	— 9, 9 . . . . .	179
— 120, 1 . . . . .	220	— 31, 15 . . . . .	25	— 9, 35 . . . . .	277, 280
— 123, 7 . . . . .	258	— 48, 10 . . . . .	417	— 9, 36 . . . . .	—
— 131, 10 . . . . .	136	Ezech. 2, 6 . . . . .	95	— 9, 37 . . . . .	—
— 143, 5 . . . . .	244	— 3, 18 . . . . .	365	— 9, 38 . . . . .	—